



## PISMO TYGODNIOWE ILUSTROWANE DLA KOBIET.

### Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG**

EKSPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina; kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

### OD WYDAWCY.

Początek drukującej się obecnie w dodatku do „Bluszczyca“ powieści

pod tytułem:

## Masarenowie

nowi prenumeratorowie otrzymać mogą na żądanie bezpłatnie.

### TOWARZYSTWO OPIEKI

nad ubogimi matkami oraz ich dziećmi

w Warszawie.

Tylko świat wyszedł z ręki Pana Boga zupełnie doskonały, w całości swej i szczegółach nie potrzebujący naprawek i polepszeń, pędzący swą wirową drogą przemian, jako pierwotne i niezmiennie arcydzieło.

Wychodząc z rąk ludzkich najlepsze nawet instytucje, dobroczynne, naukowe, czy społeczne

mają zazwyczaj główną oś swej idei zasadniczej wyborną ale nieraz tracą na prawidłowym swym rozpędzie z różnych bardzo przyczyn. Instytucja każda, jako mały, zamknięty w sobie światek ma oprócz swej osi doskonałego przeznaczenia i właściwy sobie sposób obrotu, swe ciepło wewnętrzne, swą zewnętrzną atmosferę, a że miewa i swe kataklizmy, zatem i ów obrót czasem zwalnia, ciepło stygnie, a atmosfera otaczająca ów światek obojętnieje. Usunięcie tych przypadłości jest ciąglem staraniem wszelkich stowarzyszeń i instytucji, tylko właśnie trzeba natrafić dobrze, gdzie jest jądro przyczyny, czy w samej rzeczy, czy w warunkach ją otaczających. U nas wogóle powstają instytucje bardzo szybko; ofiarność jest wielka, a zapalność do nowości jeszcze większa może; chcielibyśmy mieć wszystko, co posiadają bogaci i doświadczeni ludzie na zachodzie, bierzemy na odpowiedzialność naszych dobrych chęci i naszych kieszeni mnóstwo zobowiązań, a potem nasze dobre chęci, właśnie ta atmosfera którą instytucje oddychają, stygną, a kieszenie, te motory ruchu, i obrotu rzeczy nie dopisują, bo w końcu nie mogą. Nowy, piękny, bardzo dobry cel, ujmując, zachwyca nas, stawiamy rzecz na nogi, a potem rozmiłujemy się z prawidłami istnienia, opuszczamy tę dobrą rzecz, jakby ona na tych własnych nogach sama stać mogła i biegniemy zakładać rzecz nową także bardzo dobrą, bardzo piękną i pożyteczną.

To kolejne powstawanie nowych dobrych rzeczy byłoby nader chwalebne, gdyby się odbywało w tempie dojrzałej obmyślanem, nie tak na gwałt, hurtownie; niechże jedno stoi mocno na prawdę i ma być zapewniony, potem bierzmy się do drugiego; wtedy mielibyśmy może instytucji mniej, ale naprawdę dostatkowo uposażonych, trzymających się siłą własnych już kapitałów i nie żebrzących ciągle zmiłowania publiczności; posiadamy ich jednak stosunkowo bardzo

wiele, a wszystkie chwiejne, jakieś rozżalone na swych członków, którzy są jak lotne monady, to tu to tam, pociągane czarem nowości, a instytucje wegetują i kuleją z całą gorzką świadomością swych doskonałych celowych osi, i z całym męczącym doświadczeniem swego życia wyprzonego rok rocznie u hojnego społeczeństwa.

Wyznać trzeba że naprawić to złe jest ogromnie trudno, bo nie tkwi ono nawet ostatecznie ani w braku funduszy, ani w braku dobrych chęci, tylko w odwiecznej, bardzo ludzkiej, i bardzo naszej, przyczynie—w braku wytrwałości. Owa słaba wytrwałość kuszona do tego jest ciągle wszystkim co „nowości potrzęsa kwiatem“, rozrywana dziesiątkiem świeżych projektów, setką wcielających się pomysłów i cóż dziwnego że w końcu jest jako „donna e mobile.“

Członkowie podtrzymujący istnienie różnych Stowarzyszeń są jako piasek w klepsydrze przepływający się z jednej instytucji w drugą i dlatego u nas są zawsze instytucje takie, które są „en vogue“ i takie które przywydły w obojętności publicznej. Jest to bardzo i bardzo złe. Instytucje społeczeństwu potrzebne to nie diwy operowe, któreby mogły wpadać lub wypadać z łaski publiczności; lecz społeczeństwo raz z przekonania stworzywszy rzecz dla siebie konieczną, niechże jej pilnuje i dla niej pracuje, bo cały wysiłek materialny i moralny włożony w założenie rzeczy idzie marnie jeśli ona upada.

Towarzystwo Opieki nad biednymi matkami oraz ich dziećmi założone przed lat przeszło dziesiątkiem, liczyło wówczas, w owej szczęśliwej dla siebie chwili podniesienia ciepłoty publicznej, członków 455, w roku zaś 1897 liczy ich—359. Prawie o stu mniej! Dlaczego? Wszakże cel, ta główna oś Towarzystwa, tak pożyteczny cel, taki dobroczynny, nie zmienił













